<sup>27</sup> *Ibid.*, « *Non moveat, non immoremur : neque enim rudibus loquor* ».

<sup>28</sup> Aug. s. 52, 11 (RB 74, 23) : « *"Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere ; qui factus est ei ex semine David secundum carnem"* : *videmus ergo nativitatem Filii a Patre factam ; sed quia ipse*

### 1. 3. La passion du Fils : œuvre du Père et du Fils

La procédure pour démontrer que la passion du Fils est l'œuvre du Père et du Fils est la même que celle utilisée ci-dessus. Toujours l'autorité de Saint Paul entre en jeu. Saint Augustin cite *Rom. 8, 32* et *Gal. 2, 20*. Le premier passage sert à montrer que la Passion du Fils est l'œuvre du Père car on y lit : « *Il n'a point épargné son propre Fils, mais il l'a livré pour nous tous* ». C'est donc le Père qui livre son Fils. Mais cela ne signifie pas que le Fils ait subi la tyrannie du Père qui a voulu le livrer. Il s'est livré lui-même et c'est ce que dit l'Apôtre dans l'Épître aux Galates que cite le prédicateur : « *Il m'a aimé et s'est livré lui-même pour moi* ». On retrouve l'idée selon laquelle c'est le Fils qui s'est livré lui-même dans le s. 53, 16 sur les Béatitudes : « *Il dépendait de lui de mourir, ou de ne pas mourir, et ce n'est pas sans raison qu'il a choisi ce genre de mort. S'il pouvait mourir ou se préserver de la mort, ne pouvait-il pas aussi mourir d'une manière ou de l'autre ? Non, ce n'est pas sans motif qu'il a préféré expirer sur la croix pour t'y crucifier à ce monde* ».<sup>29</sup>

Apportons une précision sur le sens de ce sacrifice du Christ pour notre salut. Selon Saint Augustin, le Fils se livre pour faire la volonté du Père, pour réaliser le projet d'amour de la Trinité et non pour payer une rançon au diable. Il existe une certaine manière de comprendre la pensée augustinienne sur le sacrifice du Christ qui semble lui prêter une théologie quasiment païenne de la Rédemption, voulant faire croire que chez l'évêque d'Hippone, le sacrifice du Christ n'est qu'un aspect secondaire de l'œuvre du salut, conçue comme un rachat de l'humanité de l'empire totalitaire du démon par le moyen de l'humanité du Seigneur livrée en rançon au diable pour notre délivrance.<sup>30</sup> En effet, H. Gallerand retient que la Rédemption, selon Saint Augustin « *désigne le paiement d'une rançon au diable* » qui n'est « *dépossédé que pour s'être rendu coupable d'un abus*

---

*Filius "semetipsum exinanivit, formam servi accipiens", videmus nativitatem Filii et ab ipso Filio factam. Probatum est hoc ; transeamus hinc : intenti aliud accipite, quod ex ordine sequitur* ». Cf. s. 5, 3 (CCL 41, 52) : « *At ubi uidit completas in se omnes scripturas, ut etiam acetum illi darent, "perfectum est", ait, "et inclinavit" "caput, et dimisit spiritum [Io. 19, 30]", quasi ad hoc staret ut impleretur. Cum uellet ergo, animam suam posuit* » ; s. 223C, 1 = s. Guelfer. 6, (MA 1, 460) ; s. 232, 5 (PL 38, 1461-1463).